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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými španělskými slovesy smyslového vnímání

a jejich českými protějšky. Pro účely této práce jsem zvolila nejčastěji užívanou dvojici sloves

slyšení a vidění. Práce se tedy soustředí na slovesa escuchar, oír, mirar a ver. Praktická část

práce je založená na komparaci českých protějšků daných sloves či na porovnávání výskytu

jednotlivých substantiv, která se s těmito slovesy pojí v konstrukci: sloveso vidění/slyšení +

určitý člen + substantivum. Analýzy vychází z hypotézy založené na práci Jorgeho Fernándeze

Jaén „Verbos de percepción sensorial en español: una clasificación cognitiva“. Hypotéza se

zakládá na předpokladu, že slovesa escuchar a mirar evokují záměrné jednání, a naopak slovesa

oír a ver záměrné jednání nijak nevyjadřují.

Ke komparaci jednotlivých sloves slyšení a vidění mezi sebou jsem využila dva

jazykové korpusy – InterCorp a Araneum Hispanicum Maius. InterCorp jsem zvolila z prostého

důvodu – jedná se o paralelní korpus, a tudíž se v něm dají zkoumat české překlady vybraných

španělských sloves. Velká výhoda korpusu Araneum Hispanicum Maius je rozsáhlý obsah

textů, které jsou odlišné povahy než texty obsažené v korpusu InterCorp. Araneum Hispanicum

Maius vychází ze současných webových stránek a blogů, na druhou stranu InterCorp obsahuje

beletristiské texty.

Cílem bylo pomocí korpusových analýz zjistit nakolik stanovená hypotéza týkající se

záměru platí. A to jak v případě samotných španělských sloves, tak i v případě jejich českých

protějšků. Výsledkem je fakt, že tato hypotéza neplatí ve všech případech. Slovesa slyšení

danému předpokladu odpovídají méně než slovesa vidění. Ku příkladu sloveso mirar se svými

českými protějšky se s danou hypotézu shoduje až na jediný výskyt neodpovídajícího překladu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with selected Spanish verbs of sensory perception and their

Czech counterparts. For the purpose of this thesis I have chosen the most commonly used pair

of verbs of hearing and seeing. Thus, the work focuses on the verbs escuchar, oír, mirar and

ver. The practical part of the work is based on the comparison of the Czech counterparts of the

verbs or on the comparison of the occurrence of the particular nouns that are associated with

these verbs in the construction: verb of seeing/hearing + definite article + noun. The analyses

are based on the hypothesis proceeding from the work of Jorge Fernández Jaén "Verbos de

percepción sensorial en español: una clasificación cognitiva". The hypothesis is based on the

assumption that the verbs escuchar and mirar evoke intentional action and, conversely, the

verbs oír and ver do not express intentional action.

I used two language corpora, InterCorp and Araneum Hispanicum Maius, to compare

the verbs of hearing and seeing with each other. I chose InterCorp for a simple reason - it is a

parallel corpus and therefore it is possible to examine the Czech translations of selected Spanish

verbs. The great advantage of the Araneum Hispanicum Maius corpus is the extensive amount

of texts that are of a different nature than those contained in the InterCorp corpus. Araneum

Hispanicum Maius is based on contemporary websites and blogs, while InterCorp, on the other

hand, contains literary texts.

The aim was to use corpus analyses to determine to what extent the stated hypothesis

regarding intent holds. Both in the case of the Spanish verbs themselves and in the case of their

Czech counterparts. As a result, the hypothesis does not hold in all cases. Verbs of hearing

correspond to the given assumption less than verbs of seeing. For example, the verb mirar with

its Czech counterparts agrees with the given hypothesis except for a single occurrence of a

mismatched translation.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou vybraná španělská slovesa smyslového vnímaní a

jejich české protějšky. K analyzování jsem vybrala prototypická slovesa slyšení – escuchar, oír

a prototypická slovesa vidění – ver, mirar. Ve druhé a třetí kapitole jsou popsány dva různé

náhledy na rozdílné užití těchto sloves. Avšak následující analýzy se na slovesa soustředí pouze

z hlediska vyjádření záměru. Zdali vybrané sloveso evokuje či neevokuje záměr je základní

hypotézou, ze které všechny případové studie této práce vychází. Případové studié 1, 2 a 3 se

zabývají slovesy slyšení, tedy slovesy escuchar a oír. V následujících případových studiích 4,

5 a 6 jsou analyzována naopak vybraná slovesa vidění – ver a mirar.

Analýzy jsou provedeny v jazykových korpusech InterCorp a Araneum Hispanicum

Maius. Ve všech šesti případových studiích jsou slovesa zkoumána v rámci konstrukce predikát

+ předmět. Bližší informace o jednotlivých analýzách jsou uvedeny hned v první kapitole

s názvem Metodologie.

Cílem této práce je aplikovat zmíněnou hypotézu a pomocí dvou velmi odlišných

jazykových korpusů zjistit, zdali tento předpoklad platí, a to jak v běžném užití (Araneum

Hispanicum Maius), tak v beletristických textech. Zásadní pro tuto studii je samozřejmě zjistit

zdali tato hypotéza odpovídá španělským slovesům, ale také jestli odpovídá i jejich českým

protějškům.
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1. Metodologie

Tato kapitola se zabývá popisem metody zkoumání v jazykových korpusech InterCorp

a Araneum Hispanicum Maius. Tato bakalářská práce obsahuje celkem šest případových studií,

dvě rozsáhlejší (případová studie 1 a případová studie 4) jsou provedeny pouze v korpusu

InterCorp, verzi 14, zbylé čtyři se zakládají na korpusu Araneum Hispanicum Maius, avšak

výsledky z tohoto korpusu jsou porovnávány s těmi získanými z InterCorpu.

Korpus Araneum Hispanicum Maius, který je součástí sady korpusů Araneum,

pokrývajícím momentálně celkem 14 jazyků. Obsahuje současné texty z webových stránek a

blogů, je to tedy jazyk jiné povahy než ten, který analyzujeme v korpusu InterCorp – tam

pracujeme s jádrem, tj. s beletristickými texty. Zároveň se námi použité korpusy liší velikostí

obsahu: subkorpus španělské části korpusu InterCorp, který jsme si vytvořili, obsahuje

12 283 484 tokenů, korpus Araneum Hispanicum Maius je mnohonásobně větší (1 200 000 609

tokenů).

V obou analýzách provedených v InterCorpu bylo postupováno podle stejného principu.

Jedná se o analýzy českých protějšků sloves slyšení a vidění v konstrukci: sloveso + člen +

substantivum. Do vyhledávacího pole Kontext jsme zadali dotaz

[lemma="escuchar"][word="el|la|los|las"][tag="N.*"] a následně jeho analogické obměny u

sloves oír, ver a mirar.

Na základě odlišností těchto dvou korpusů jsem se rozhodla provést v korpusu Araneum

Hispanicum Maius obdobnou analýzu jako v InterCorpu, jen s jiným záměrem: cílem této

analýzy není pochopitelně komparace českých protějšků španělských prototypických sloves

slyšení (escuchar, oír) – Araneum Hispanicum Maius není korpusem paralelním –, ale jen

ověření výsledků části předchozích analýz, totiž výskytů a frekvence konstrukcí

s analyzovanými slovesy ve španělském textu. Stejně tak jako v případě předešlé analýzy v

korpusu InterCorp, i nyní se tento výzkum soustředí na konstrukci predikát + předmět. Opět

jsme využili vyhledávací dotaz [lemma="escuchar"][word="el|la|los|las"][tag="N.*"] (a jeho

analogickou obměnu u dalších sloves). Jedná se o případovou studii 2 a případovou studii 5.

Cílem zbývajících dvou případových studií je zjistit, zdali se v jednom či druhém

jazykovém korpusu nachází podstatná jména, která se pojí pouze s jedním z vybraných sloves.

Konkrétně případová studie 3 analyzuje slovesa slyšení (oír, escuchar) a případová studie 6

slovesa vidění (ver, mirar). Pro každé substantivum jednotlivě jsem využila tuto formu

vyhledávacího dotazu [lemma="oír"][word="el|la|los|las"][lemma="campanilla"]. Přirozeně

opět s analogickými obměnami u dalších sloves a v případě těchto studií i substantiv.
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2. Slovesa vidění a slyšení – z kognitivního pohledu

Jednou z možností, jak se dívat na rozdíl mezi jednotlivými slovesy vidění (ver a mirar) a

slovesy slyšení (oír, escuchar) je se na problematiku podívat z hlediska vjemů, jejich dělení a

zda-li se toto rozdělení odráží v užití vybraných sloves.

2.1 Rozdíl mezi SENSACIÓN a PERCEPCIÓN


[…]


Cílem této analýzy podstatných jmen pojících se s jedním či druhým slovesem je zjistit,

jestli se v jazykových korpusech nachází substantiva, která se pojí pouze se slovesem mirar či
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pouze se slovesem ver, a to již mimo rámec padesáti substantiv s nejvyšším počtem výskytů.

V této analýze jsem každé podstatné jméno v Tabulce 12 a Tabulce 22 vyhledala zvlášť

v odpovídajícím korpusu. Do vyhledávacího dotazu jsem zadala vždy dané podstatné jméno

v kombinaci s opačným slovesem vidění, než se kterým je uvedeno v tabulce. Například

substantivum calendario jsem získala analýzou v korpusu Araneum Hispanicum Maius, a to

v kombinaci se slovesem mirar, vyhledám ho tedy ve stejném korpusu akorát v kombinaci se

slovesem ver. Jazykový korpus nalezl několik výskytů této kombinace, tím se substantivum

calendario neřadí do skupiny sloves, která se pojí pouze se slovesem mirar. Konkrétně jsem

využila tento vyhledávací dotaz: [lemma="ver"][word="el|la|los|las"][lemma="calendario"].

Zjistili jsme, že z dvaceti osmi podstatných jmen v Tabulce 12, která se váží na sloveso

mirar, deset jich nemá ani jeden výskyt v kombinaci se slovesem ver. Jedna se o tato podstatná

jména: brillo, color, expresión, figura, futuro, gracia, manera, mirada, relación, resultado.

Na druhou stranu, podstatná jména zobrazena v Tabulce 12, která se pojí se slovesem

ver, mají kromě tří případů alespoň jeden výskyt v kombinaci se slovesem mirar. Substantiva,

která se tedy váží pouze se slovesem ver jsou escaparate, vacío a zapato.

Analýza podstatných jmen uvedených v Tabulce 22 má jednoznačně odlišné výsledky.

V korpusu Araneum Hispanicum Maius jsem nenalezla ani jedno substantivum, které by se

pojilo pouze se slovesem mirar či pouze se slovesem ver. Nejméně výskytů mělo v případě

podstatných jmen pojících se s mirar substantivum ombligo. Mělo konkrétně třináct výskytů.

Naproti tomu nejméně výskytů mělo z podstatných jmen vážících se na sloveso ver

substantivum efecto, přesně dva výskyty.

Na závěr tedy lze konstatovat, že v případě substantiv vycházejících z analýzy

provedené v InterCorpu byl nalezen poměrně vysoký počet podstatných jmen, která se pojí

jedině s jedním ze zmíněných sloves. Avšak naopak u podstatných jmen vyhledaných

v korpusu Araneum Hispanicum Maius nebylo takové substantivum nalezeno ani jedno.
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Závěr

Výchozí hypotézou této práce byl předpoklad, že hlavním rozdílem mezi vybranými

slovesy slyšení (oír, eschucar) a vidění (ver, mirar) je záměr. Konkrétně, že slovesa mirar a

escuchar záměr evokují a slovesa ver a oír naopak nikoliv. Základem této hypotézy byla práce

Jorgeho Fernándeze Jaéna „Verbos de percepción sensorial en español: una clasificación

cognitiva“, kde je rozdíl mezi analyzovanými slovesy popisován právě z tohoto hlediska. Ve

třetí kapitole popisuji slovesa z aspektového pohledu, což je velmi odlišný způsob náhledu na

tuto problematiku. V práci ho uvádím, abych demonstrovala existenci mnoha různých hledisek

na rozdílnost užití těchto sloves slyšení a vidění.

Cílem této práce bylo tedy zjistit, zdali stanovená hypotéza doopravdy odpovídá užívání

těchto sloves, a jestli se daný předpoklad odráží i na jejich českých protějšcích. Prostředkem

byly jazykové korpusy InterCorp a Araneum Hispanicum Maius. InterCorp, jakožto paralelní

korpus, byl zdrojem analýz porovnávajících české překlady. Araneum Hispanicum Maius jsem

zvolila z důvodu odlišné povahy textů, které korpus obsahuje. Slovesa byla analyzována

v rámci této konstrukce: sloveso vidění/slyšení + člen určitý + substantivum.

Závěrem případových studií 1 a 4 je, že ne ve všech případech se užití vybraných sloves

s daným předpokladem shoduje. Například sloveso escuchar je spíše překládáno pomocí

českých sloves nevyjadřujících záměr (například slyšet, zaslechnout) než je sloveso oír

překládáno slovesy evokujících záměr. Ovšem výsledek analýzy sloves vidění se s danou

hypotézou shoduje více než zmíněný výsledek analýzy sloves slyšení. Ku příkladu sloveso

mirar se s hypotézou shoduje, tedy kromě jediného výskytu překladu pomocí slovesa

nevyjadřujícího záměr. Naopak české protějšky slovesa ver se v mnoha případech s určeným

předpokladem neshodují.

Zbylé případové studie se nezabývaly českými protějšky, nýbrž pouze komparací

substantiv, se kterými se vybraná slovesa pojí. Výsledkem případové studie 3 je, že se v rámci

InterCorpu pojí pouze se slovesem escuchar poměrně vysoké množství substantiv, a stejně

tomu je i v případě slovesa oír. Avšak v rámci korpusu Araneum Hispanicum Maius se pouze

se slovesem escuchar pojí jen jedno substantivum. Stejný výsledek je i u slovesa oír. Případová

studie 6 ukázala, že se v korpusu InterCorp opět nachází nemalé množství substantiv, která se

pojí pouze s jedním ze sloves vidění. V případě korpusu Araneum Hispanicum Maius se

nevyskytuje jediné substantivum, které by se pojilo jedině se slovesem ver či jedině se slovesem

mirar.
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Závěrem tedy můžeme shrnout, že stanovená hypotéza odlišující od sebe jednotlivá

slovesa vidění a slyšení na základě vyjádření či nevyjádření záměru, neplatí ve všech případech.
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