1

Anna Junková

Vybraná slovesa smyslového vnímání ve španělštině a jejich české protějšky:

sémantická a kombinatorní analýza

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Práce Anny Junkové je věnována tématu, které se na první pohled může jevit jako

relativně nekomplikované: cílem je posoudit významové rozdíly, frekvenci a

kombinatoriku párů prototypických sloves vidění (ver, mirar) a slyšení (oír, escuchar)

v dnešní španělštině. Může se zdát, že jde vlastně spíše o praktický problém, o problém

správného vnímání rozdílů mezi slovesy v praktickém užívání jazyka. Už druhý pohled

ale ukazuje, že popis těchto rozdílů je daleko komplikovanější a vyžaduje, aby se při

analýze vycházelo z ucelené sémantické klasifikace sloves. Jinými slovy, téma, které si

autorka zvolila, není na bakalářské úrovni vůbec snadné.

Autorka si byla nutnosti stanovit si pro popis chování sloves obecný teoretický rámec

vědoma, proto jsou úvodní kapitoly obecné povahy. Úvodní kapitola popisuje autorčinu

metodologii a pracovní postup, následující kapitoly, které vycházejí z přečtené odborné

literatury, nabízejí popis dvou důležitých aspektů problému. Druhá a třetí kapitola jsou

věnovány stručnému nástinu psychologizujícího pohledu na věc: analyzovaná slovesa

jsou popsána z hlediska kognitivní lingvistiky. Tento popis přináší základní kritérium,

které bude autorka používat v celé práci, kritérium záměru (vidět/dívat se,

slyšet/poslouchat). Čtvrtá kapitola vnáší dílčím způsobem pohled jiný, totiž pohled

z hlediska obecné Vendlerovy sémantické typologie sloves.

Hlavní autorčin přínos nacházím v praktické části, jež i svým rozsahem převažuje na

částí teoretickou. Praktická část sestává z 6 případových korpusových studií, jež

analogickým způsobem zkoumají stejnou problematiku u sloves vidění a u sloves

slyšení. Případové studie 1 (slovesa slyšení) a 4 (slovesa vidění) analyzují konstrukci

sloveso + člen + substantivum a u vybraných substantiv zkoumají, jaké české protějšky

má příslušné sloveso (tj. např. jaké sloveso se objevuje v českých protějšcích konstrukcí

ver la tele a mirar la tele). Data k těmto studiím poskytl paralelní korpus InterCorp.

Případové studie 2 a 5 zkoumají, u kterých konstrukcí tohoto typu můžeme vzhledem

k vysoké frekvenci uvažovat o tom, že směřují k vytvoření kolokace: přinášejí analýzu

nejčastějších spojení tohoto typu v paralelním korpusu InterCorp a v rozsáhlém

jednojazyčném korpusu Araneum Hispanicum Maius. Případové studie 3 a 6 mají stejné

východisko, zabývají se ale jen těmi substantivy, která se vyskytují jako předmět jen u

jednoho ze sloves v páru (tj. zkoumá se, zda rozdíl mezi významem sloves v páru nevede

k tomu, že určitý předmět je kombinovatelný pouze s jedním z nich). Závěrečná kapitola

stručně shrnuje výsledky práce.

Při hodnocení práce považuji za vhodné oddělit teoretickou a praktickou část. Jak

vyplývá z toho, co bylo řečeno výše, u teoretické části nebyla autorka ve snadné situaci:

její téma je vlastně lexikálně-sémantické, proto nemohla využít běžné gramatiky, jak

tomu obvykle u lingvistických bakalářských prací bývá, a musela si vyhledat teoretické

studie. Těch celkově není mnoho, ale především jsou obvykle zakotveny v některé

obecnější teorii, proto bylo jejich zpracování na bakalářské úrovni velmi náročné. Zdá
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se mi, že Anna Junková se s tímto úkolem vyrovnala vcelku dobře, její parafrázování

těchto teorií je v zásadě správné, byť jen dílčí a bez lingvistického nadhledu, který

přináší až další studium. Aplikace těchto teoretických modelů na případové studie je

rovněž spíše jen dílčí, spočívá především v použití kritéria záměrnosti.

Hodnocení praktické části není snadné. Na jedné straně je potřeba ocenit velké množství

práce, kterou autorka do analýz vložila. Její postup při získávání dat je správný, jejich

export a kvantifikované představení také, jistým problémem je ale komentář a zobecnění

dat. Zejména v případových studiích 2 a 5 autorka slovně porovnává výsledky ze dvou

korpusů, což je vzhledem k objemu těchto dat poněkud zdlouhavé a nepřehledné.

Důsledkem je, že se v tomto komentáři trochu ztrácí zobecňující závěr, který by jasně

shrnul podstatné tendence v materiálu a ukázal by, co tyto tendence znamenají. Přitom

data, která autorka shromáždila, toto zobecnění umožňují a jsou velmi zajímavá. Je to

trochu škoda, zároveň ale opět připomínám, že i tak představuje shromáždění dat velké

množství odvedené práce a že jejich zobecnění není na bakalářské úrovni snadné.

Za druhý problém práce považuji jistou formulační a jazykovou nevyváženost. Zdá se

mi, že autorka v závěrečné fázi příprav práce nemohla věnovat stejnou péči všem částem

textu, proto se např. v abstraktu a úvodu, ale i v jiných částech objevují formulační

nepřesnosti, překlepy a jazykové neobratnosti (text má místy ráz hovorový, jak

dosvědčuje např. použití slov jako akorát, s. 51).

Poznámky a náměty k obhajobě:

- Některé výsledky práce jsou docela překvapivé. Platí to např. o dvojici mirar la

tele a ver la tele. Jak by autorka stručně shrnula význam a frekvenci užití těchto

konstrukcí?

- Některé termíny v teoretické části jsou uváděny v anglické, resp. španělské verzi.

Mohla by se autorka pokusit o vhodný překlad do češtiny?

- Jaké možnosti dalšího výzkumu problematiky autorka vidí?

Celkově se domnívám, že autorka do textu vložila velké množství práce i úsilí a

vytvořila zajímavý text, jako celek ale práce vykazuje jistou nevyváženost.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a

předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 27. 5. 2022 prof. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.